
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2014

D E C R E T O  DE 2 DE OUTUBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, combinado com a atribuição prevista no artigo 9º-A, § 
3º, da Lei Complementar Estadual nº. 053/2006, alterada pela 
Lei Complementar Estadual nº 093/2014,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o Coronel QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE 
SOUZA para exercer a função de Chefe do Estado-Maior Geral 
da Polícia Militar do Pará, a contar de 25 de setembro de 2014.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de outubro de 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752836

PORTARIA: 2.157/14-CCG
Objetivo: Precursora da programação do Governo do Estado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892482/JORGE IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE (Assessor) / 5.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 04/10/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752861

PORTARIA: 2.160/14-CCG
Objetivo: Precursora da programação do Governo do Estado
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2015331/ELIAS SOUZA LIMA (Motorista) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 29/09/2014 a 02/10/2014
5904237/MARENISE RIBEIRO DE OLIVEIRA (Assessor 
Administrativo IV) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 
02/10/2014
5296269/MARIA DO CARMO DOS SANTOS BARBOSA 
(Coordenador de Eventos) / 3.5 diárias (Completa) / de 
29/09/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORT.2.165/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752868

PORTARIA N° 2.165/2014-CCG, DE 30 DE SETEMBRO DE 
2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
CAMILA RIBEIRO PEIXOTO, Assessor Especial I, matricula funcional 
nº5897793/1, a serem gozados no período de 01 a 30/10/2014, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de Setembro 
de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TORNAR SEM EFEITO ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752935

PORTARIA Nº 2.171/2014-CCG DE 2 DE OUTUBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/436970,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.008/2014, datada de 2 de 
setembro de 2014, publicada no DOE nº. 32.719, de 3 de 
setembro de 2014, que nomeou LUIZ ANTÔNIO FERREIRA, para 
exercer o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-
DAS-011.2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752937

PORTARIA Nº 2.172/2014-CCG DE 2 DE OUTUBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/447079,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, nos dias 29 e 30 de setembro 
de 2014, a fi m de participar, como palestrante, do Seminário de 
Consolidação “Novo Programa Fiscal”, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, NILO EMANOEL 
RENDEIRO DE NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752856

PORTARIA: 235/2014
Objetivo: acompanhar a execução da assistência técnica, 
referente ao Projeto objeto do Convênio n° 064/2012.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184845/ANA MARA CORREA DA SILVA (Chefe de Divisão) / 
3.5 diárias (Completa) / de 08/10/2014 a 11/10/2014
5902535/LUANA DANIELA SANTOS (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/10/2014 a 11/10/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752886

PORTARIA: 236/2014
Objetivo: acompanhar a execução da assistência técnica, 
referente ao Projeto objeto do Convênio n° 064/2012.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5902535/LUANA DANIELA SANTOS (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/10/2014 a 07/10/2014
338060/VERA LUCIA GONÇALVES BASTOS (Assessor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 07/10/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

GAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752899

PORTARIA Nº 237/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 
de fevereiro de 2012; R E S O L V E : Lotar o servidor LUIZ 
CARLOS OLIVEIRA CAMPELO, matrícula nº 5909079, ocup ante 
do cargo de motorista, no gabinete do Vice Presidente da Ação 
Social Integrada do Palácio do Governo - ASIPAG, concedendo-
lhe a gratifi cação de atividade de motorista – GAM, conforme o 
disposto no art. 12, caput, da Lei nº 6.563 de 1º de agosto de 
2003, a contar de 1° de outubro 2014.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO, 02 de outubro de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO Presidente da ASIPAG

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 753003

Contrato: 43-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, dos órgãos e entidades participantes 
deste processo, em conformidade com as especifi cações, 
qualidades e efi ciência e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital, a prestação dos serviços 
pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de, consoante estabelecido 
no Processo Licitatório Nº 012/2013.
Valor Total: 21.626,48
Data Assinatura: 01/10/2014
Vigência: 01/10/2014 a 01/10/2015
Registro de Preços: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092131768060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PRECISÃO CONSTRUTORA CIVIL E INCORPORADORA 
LTDA
Endereço: AV GENTIL BITTENCOURT , 2325
CEP. 66063-090 - BELÉM/PAComplemento: SALAS 03 E 04
Telefone: 9132490775
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753143

Portaria nº 704/2014-PGE.G., de 29 de setembro de 2014
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
26.09.2014 o gozo de férias da Procuradora do Estado ANETE 
MARQUES PENNA DE CARVALHO, concedida por meio da 
Portaria nº 638/2014-PGE.G., de 15.09.2014, fi cando o saldo 
remanescente para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 705/2014-PGE.G., de 29 de setembro de 2014
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
25.09.2014 o gozo de férias do Procurador do Estado HUBERTUS 
FERNANDES GUIMARÃES, concedida por meio da Portaria nº 
638/2014-PGE.G., de 15.09.2014, fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 710/2014-PGE.G., de 29 de setembro de 2014
REVOGAR a pedido, a portaria nº 592/2012-PGE.G., de 
02.10.2012, que cedeu o servidor Anderson Michel Silva Ribeiro, 
identidade funcional nº 55589776/1, para o Centro de Perícias 
Renato Chaves, a contar de 01.10.2014.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 712/2014-PGE.G., de 30 de setembro de 2014
CONCEDER 03 (três) dias de licença para tratamento de saúde 
da servidora Vera Lucia de Souza Pinto, identidade funcional nº 
3084680/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, no 
período de 25.08 a 27.08.2014, de acordo com o Laudo Médico 
nº 159486A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 713/2014-PGE.G., de 01 de outubro de 2014
CONCEDER 90 (noventa) dias de licença para tratamento de 
saúde da servidora Maria de Fátima Dias de Souza, identidade 
funcional nº 3156648/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
no período de 09.09 a 07.12.2014, de acordo com o Laudo 
Médico nº 159478A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 714/2014-PGE.G., de 01 de outubro de 2014
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
29.09.2014 o gozo de férias da Procuradora do Estado LIGIA 
DE BARROS PONTES, concedida por meio da Portaria nº 
518/2014-PGE.G., de 13.08.2014, fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 721/2014-PGE.G., de 02 de outubro de 2014
Tornar sem efeito a portaria 664/2014-PGE.G., de 15.09.14, 
publicada no DOE nº 32729 de 17.09.14, que concedeu diárias 
ao servidor Gustavo Tavares Monteiro, identidade funcional 
5896362/1.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE


